
 

Répertoire des ressources 
sociocommunautaires  

www.211qc.ca 

MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE 

2-1-1 



Sommaire 

Action Communautaire 1

Bénévolat et centres d'action bénévole 2
Développement communautaire 3
Information et références 5
Organismes de concertation et d'action citoyenne 5

Alimentation 7

Aide alimentaire 8
Aide alimentaire dans les écoles 10
Coordination de l'aide alimentaire 10
Cuisines collectives et ateliers de cuisine 11
Jardins et marchés communautaires 12
Paniers de Noël 12
Repas gratuits ou à bas prix 14
Repas préparés et popotes roulantes 15

Autochtones 17

Emploi 18

Logement 19

Aide à la recherche de logement 20
Aide en cas de sinistre 20
Défense des droits relatifs au logement 21
Développement et amélioration de logements 22
Logements sociaux et coopératives d'habitation 22

Services gouvernementaux 23

Déclarations de revenu 24
Documents officiels 25
Municipalité régionale de comté (MRC) 26
Services municipaux 26

Sexe et genre 30

Centres de femmes 31
Groupes de défense et de soutien pour femmes 31



Action Communautaire
 
BÉNÉVOLAT ET CENTRES D'ACTION BÉNÉVOLE
 
 
DÉVELOPPEMENT COMMUNAUTAIRE
 
 
INFORMATION ET RÉFÉRENCES
 
 
ORGANISMES DE CONCERTATION ET D'ACTION CITOYENNE
 
 

Action Communautaire

1



 

 

 

Bénévolat et centres d'action bénévole

CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE
297, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-0604      Téléc.: 450 649-2301
Site internet: www.cebsa.org
Courriel: info@cebsa.org

Services: * Dépannage alimentaire: vente de repas congelés. * Paniers de Noël. * Dîners communautaires
avec activités de loisirs. * Popote roulante. * Aide au magasinage. * Vestiaire familial: vêtements et articles de
maison. * Salle communautaire. * Aide aux organismes. * Médiation citoyenne. * Soutien aux proches aidants. *
Cafés-rencontres. * Accompagnement-transport. * Récupération d'articles usagés. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes aînées vivant avec un handicap ou malades
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 8h30 à 12h00, vestiaire et entrepot: mardi au
jeudi 13h00 à 16h00, distribution alimentaire: vendredi 10h30, dîners communautaires: 3e mercredi du mois
11h30, popote: mardi et jeudi avant-midi
Frais: distribution alimentaire: 15$, dîners communautaires: 10$, popote roulante: 6$
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE DE FEMMES ENTRE AILES
754, montée Sainte-Julie, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W9
450 649-0658
Site internet: www.entreailes.org
Courriel: entreailes@entreailes.org

Services: Centre de femmes.  * Service d'écoute et de relation d'aide (rencontres individuelles). * Groupe
d'entraide. * Information et références. * Ateliers. * Activités d'éducation populaire féministe. * Café-rencontres.
* Conférences. * Centre de documentation. * Cuisine collective. * Engagement citoyenne. * Bénévolat engagé.
Clientèle: femmes
Capacité: 300 personnes
Territoire desservi: Boucherville, Calixa-Lavallée, Contrecoeur, Saint-Amable, Saint-Bruno-de-Montarville,
Sainte-Julie, Verchères, Varennes
Horaire: lundi 9h00 à 12h00 et 13h15 à 16h00, mardi 13h15 à 16h00, mercredi et jeudi 9h00 à 12h00 et 13h15
à 16h00, activités ponctuelles en soirée: consulter la programmation
Frais: adhésion annuelle: maximum 10$ non obligatoire
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

COMITÉ D'ENTRAIDE DE VERCHÈRES
579, route Marie-Victorin, bureau 101, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 583-5888
Courriel: comite.entraide.vercheres@gmail.com

Services: * Aide alimentaire. * Les Trésors de Madeleine: vente de vêtements, articles de maison, décorations
et petits électroménagers. * Jumelage pour la collecte de meubles et d'électroménagers: transport d'un point A
à un point B par un·e bénévole. * Paniers de Noël. * Distribution de fournitures scolaires. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes et familles à faible revenu
Territoire desservi: Calixa-Lavallée, Verchères
Horaire: Les Trésors de Madeleine: mardi et mercredi 13h30 à 15h00, jeudi 19h00 à 20h30, aide alimentaire:
vendredi 13h30 à 14h30, été: mercredi 13h30 à 15h00 (26 juin au 6 août)
Frais: service de jumelage pour la collecte: 50$ pour les électroménagers, gratuit pour les personnes sans
emploi
Financement: autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Action Communautaire

2



 

 

ENVOLÉE (L'), CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SAINTE-JULIE
695, montée Sainte-Julie, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W8
450 649-8874      Téléc.: 450 649-1362
Site internet: lenvolee.org
Courriel: info@lenvolee.org

Services: * Promotion de l'action bénévole et aide aux organismes. * Popote roulante, livraison de repas
chauds et de plats congelés. * Repas communautaires, dépannage-repas pour familles en situation de crise et
pour le maintien à domicile, dîners communautaires pour personnes aînées autonomes et pour personnes en
légère perte d'autonomie physique ou cognitive. * Aide pour les courses. * Programme PAIR: appels
informatisés de sécurité et de rappel pour la prise de médicaments. * Visites amicales. * Prêt d'appareils
orthopédiques. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes aînées, personnes en perte d'autonomie, personnes proches aidantes, familles,
organismes communautaires
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Frais: popote roulante: 6$ pour un repas complet
Financement: provincial, dons, campagnes de financement, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Développement communautaire

CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE
297, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-0604      Téléc.: 450 649-2301
Site internet: www.cebsa.org
Courriel: info@cebsa.org

Services: * Dépannage alimentaire: vente de repas congelés. * Paniers de Noël. * Dîners communautaires
avec activités de loisirs. * Popote roulante. * Aide au magasinage. * Vestiaire familial: vêtements et articles de
maison. * Salle communautaire. * Aide aux organismes. * Médiation citoyenne. * Soutien aux proches aidants. *
Cafés-rencontres. * Accompagnement-transport. * Récupération d'articles usagés. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes aînées vivant avec un handicap ou malades
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 8h30 à 12h00, vestiaire et entrepot: mardi au
jeudi 13h00 à 16h00, distribution alimentaire: vendredi 10h30, dîners communautaires: 3e mercredi du mois
11h30, popote: mardi et jeudi avant-midi
Frais: distribution alimentaire: 15$, dîners communautaires: 10$, popote roulante: 6$
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

COLONIE DES GRÈVES DE CONTRECOEUR
10350, route Marie-Victorin, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 742-4767      Téléc.: 450 742-3841
Site internet: www.coloniedesgreves.com
Courriel: info@coloniedesgreves.com

Services: * Camps d'été pour enfants et familles. * Hébergement en chalet et auberge. * Sorties scolaires:
ateliers scientifiques et activités de plein air. * Parc régional des Grèves: ski de fond, raquette et randonnée
pédestre. * Location d'équipement pour les sports d'hiver: skis de fond, raquettes, tubes de glisse, etc. *
Location de salle. * École de voile pendant l'été.
Clientèle: familles
Territoire desservi: le Québec
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 17h00, samedi et dimanche 9h00 à 17h00, horaire sujet à changement selon
les saisons et les activités
Frais: camp: selon le revenu

Action Communautaire

3



 

 

 

 

Financement: autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

CORPORATION DE DÉVELOPPEMENT COMMUNAUTAIRE DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
596, route Marie-Victorin, bureau 206, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 685-1166
Site internet: cdcmy.ca
Courriel: developpement@cdcmy.org

Services: Développement communautaire.  * Soutien au développement local, social et socioéconomique. *
Information sur le mouvement communautaire. * Soutien personnalisé aux organismes. * Formations. *
Représentation et concertation.
Clientèle: organismes communautaires
Territoire desservi: MRC Marguerite D'Youville
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 16h30
Frais: adhésion annuelle: 100$
Financement: Centraide du Grand Montréal, provincial
Statut: organisme à but non lucratif

REGROUPEMENT DES MAISONS DES JEUNES DU QUÉBEC - SECTION MONTÉRÉGIE
41, montée Calixa-Lavallée, bureau A, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 743-4841
Courriel: admin@mdjairdutemps.org

Services: Concertation régionale.  * Implantation et consolidation de maisons de jeunes. * Partage des
expériences. * Référence.
Clientèle: maisons de jeunes
Territoire desservi: Montérégie
Horaire: lundi au vendredi
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

SAINT-AMABLE - VILLE
575, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-3555      Téléc.: 450 922-0728
Site internet: www.st-amable.qc.ca
Courriel: ville@st-amable.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales et évaluation foncière. *
Information sur la collecte des matières résiduelles et collectes selon le calendrier prévu: www.st-
amable.qc.ca/services/aux-citoyens/collecte-des-matieres-residuelles * Service d'incendie. * Permis de
construction et règlements d'urbanisme. * Construction et entretien des infrastructures publiques. * Système de
notification d'urgence. * Location de salles. * Loisirs, culture et sports.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 16h15, vendredi 8h00 à 13h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

SERVICE DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE DE LA MRC MARGUERITE-D'YOUVILLE
609, route Marie-Victorin, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 583-3303      Téléc.: 450 583-6575
Site internet: www.margueritedyouville.ca
Courriel: dev.econo@margueritedyouville.ca

Action Communautaire

4



 

 

 

Services: * Soutien aux entrepreneurs par de l'information, de l'expertise conseil et de l'aide technique pour la
recherche de locaux, de financement, de réseautage ou d'aide à l'exportation. * Accès à différents fonds et
services financiers, notamment pour les jeunes entrepreneurs, les travailleurs autonomes et les entreprises
visant le développement durable.
Clientèle: jeunes entreprises, entreprises en croissance, personnes désirant se lancer en affaires, organismes
d'économie sociale
Territoire desservi: MRC Marguerite D'Youville
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Information et références

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE CALIXA-LAVALLÉE
771, chemin de la Beauce, Calixa-Lavallée, Montérégie, QC, J0L 1A0
450 583-6470 poste 4      Téléc.: 450 583-5508
Site internet: www.reseaubibliomonteregie.qc.ca/fr/bibliotheques-horaire-et-localisation/b47/bibliotheque-de-
calixa-lavallee
Courriel: biblio@calixa-lavallee.ca

Services: Prêt et consultation de livres et de documents.  * Accès à Internet. * Biblio-Santé: service
d'information à l'intention des proches aidants. * Club de lecture pour enfants. * Conférences et ateliers.
Clientèle: personnes résidant à Calixa-Lavallée
Territoire desservi: Calixa-Lavallée
Horaire: lundi et mardi 13h30 à 15h30, mercredi 13h30 à 15h30 et 19h00 à 20h30, samedi 9h30 à 12h00
Frais: aucuns
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINTE-JULIE
1600, chemin du Fer-à-Cheval, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 0A3
450 922-7070      Téléc.: 450 922-7077
Site internet: www.ville.sainte-julie.qc.ca/bibliotheque
Courriel: biblio@ville.sainte-julie.qc.ca

Services: Prêt et consultation de documents imprimés et audiovisuels.  * Ordinateurs, accès à Internet et outils
d'impression. * Prêt de iPad, d'instruments de musique et de téléscope. * Cours d'informatique. * Biblio-Santé. *
Heure du conte. * Club de lecture pour enfants. * Club de lecture pour adultes. * Bénévolat pour jeunes. *
Activité de lecture intergénérationnelle. * Expositions, conférences et ateliers. * Médialab: laboratoire de
création et de fabrication numérique.
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 13h00 à 21h00, vendredi 10h00 à 21h00, samedi 10h00 à 17h00, dimanche 13h00 à
17h00
Frais: personnes résidentes: aucuns, personnes non-résidentes: 85$ par année par personne, 200$ par année
par famille
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Organismes de concertation et d'action citoyenne

REGROUPEMENT DES MAISONS DES JEUNES DU QUÉBEC - SECTION MONTÉRÉGIE
41, montée Calixa-Lavallée, bureau A, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 743-4841
Courriel: admin@mdjairdutemps.org

Action Communautaire

5



Services: Concertation régionale.  * Implantation et consolidation de maisons de jeunes. * Partage des
expériences. * Référence.
Clientèle: maisons de jeunes
Territoire desservi: Montérégie
Horaire: lundi au vendredi
Financement: provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Action Communautaire

6



Alimentation
 
AIDE ALIMENTAIRE
 
 
AIDE ALIMENTAIRE DANS LES ÉCOLES
 
 
COORDINATION DE L'AIDE ALIMENTAIRE
 
 
CUISINES COLLECTIVES ET ATELIERS DE CUISINE
 
 
JARDINS ET MARCHÉS COMMUNAUTAIRES
 
 
PANIERS DE NOËL
 
 
REPAS GRATUITS OU À BAS PRIX
 
 
REPAS PRÉPARÉS ET POPOTES ROULANTES
 
 

Alimentation

7



 

 

 

Aide alimentaire

ACTION BÉNÉVOLE DE VARENNES
50, rue de la Fabrique, Varennes, Montérégie, QC, J3X 1R1
450 652-5256
Site internet: actionbenevolevarennes.org
Courriel: administration@actionbenevolevarennes.org

Services: * Aide alimentaire. * Popote roulante. * Visites amicales. * Point de service Monsieur Lunettes:
lunettes à prix modique. * Clinique d'impôts. * Accompagnement-transport.
Clientèle: personnes et familles à faible revenu, personnes en perte d'autonomie, personnes isolées, aînés
Territoire desservi: Varennes
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 9h00 à 12h00
Frais: variables
Financement: dons, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE DE CONTRECOEUR - À PLEIN COEUR
4956, rue Legendre, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 587-8227      Téléc.: 450 401-1151
Site internet: cabcontrecoeur.ca
Courriel: cab.contrecoeur@videotron.ca

Services: * Aide alimentaire. * Popote roulante. * Repas communautaires. * Vestiaire familial: vente de
vêtements et meubles usagés. * Visites d'amitié. * Prêt d'équipement: béquilles, marchettes. * Information et
référence. * Médiation citoyenne. * Programme PAIR. * Aide à la production de documents gouvernementaux. *
Paniers de Noël. * Transport pour les rendez-vous médicaux et pour les courses par des bénévoles. * Clinique
d'impôts.
Territoire desservi: Contrecoeur et Verchères
Horaire: centre: lundi au mercredi 8h00 à 16h00, jeudi de 8h00 à 20h00, vendredi de 8h00 à 16h00 et samedi
de 9h30 à 15h30, vestiaire familial: lundi au vendredi 13h00 à 16h00, cuisine: lundi au jeudi 8h00 à 16h00
Frais: aucuns
Financement: provincial, dons
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE
297, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-0604      Téléc.: 450 649-2301
Site internet: www.cebsa.org
Courriel: info@cebsa.org

Services: * Dépannage alimentaire: vente de repas congelés. * Paniers de Noël. * Dîners communautaires
avec activités de loisirs. * Popote roulante. * Aide au magasinage. * Vestiaire familial: vêtements et articles de
maison. * Salle communautaire. * Aide aux organismes. * Médiation citoyenne. * Soutien aux proches aidants. *
Cafés-rencontres. * Accompagnement-transport. * Récupération d'articles usagés. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes aînées vivant avec un handicap ou malades
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 8h30 à 12h00, vestiaire et entrepot: mardi au
jeudi 13h00 à 16h00, distribution alimentaire: vendredi 10h30, dîners communautaires: 3e mercredi du mois
11h30, popote: mardi et jeudi avant-midi
Frais: distribution alimentaire: 15$, dîners communautaires: 10$, popote roulante: 6$
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Alimentation

8



 

 

 

COMITÉ D'ENTRAIDE DE VERCHÈRES
579, route Marie-Victorin, bureau 101, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 583-5888
Courriel: comite.entraide.vercheres@gmail.com

Services: * Aide alimentaire. * Les Trésors de Madeleine: vente de vêtements, articles de maison, décorations
et petits électroménagers. * Jumelage pour la collecte de meubles et d'électroménagers: transport d'un point A
à un point B par un·e bénévole. * Paniers de Noël. * Distribution de fournitures scolaires. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes et familles à faible revenu
Territoire desservi: Calixa-Lavallée, Verchères
Horaire: Les Trésors de Madeleine: mardi et mercredi 13h30 à 15h00, jeudi 19h00 à 20h30, aide alimentaire:
vendredi 13h30 à 14h30, été: mercredi 13h30 à 15h00 (26 juin au 6 août)
Frais: service de jumelage pour la collecte: 50$ pour les électroménagers, gratuit pour les personnes sans
emploi
Financement: autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

MAISON DE L'ENTRAIDE SAINTE-JULIE
500, avenue Jules-Choquet, bureau 100, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W6
450 649-4569
Site internet: www.maisondelentraide.com
Courriel: maisonentraide@videotron.ca

Services: Alimentation * Paniers alimentaires et distribution de bons d'achat alimentaires. * Aide alimentaire
dans les écoles. * Épicerie solidaire. * Paniers de Noël.  Aide matérielle * Comptoir et récupération sur place
d'articles de maison, d'équipement de sport, de jouets pour enfants et de vêtements usagés. * Distribution de
fournitures scolaires. * Dons aux personnes démunies de Sainte-Julie après évaluation de la situation de la
personne.  Soutien * Accompagnement et référence.
Clientèle: personnes en situation de précarité, comptoir et épicerie: grand public
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: magasin: mardi et mercredi 12h00 à 16h00, jeudi et vendredi 12h00 à 19h00, soutien: lundi au
vendredi 8h00 à 16h00
Frais: 5$
Financement: autofinancement, dons, provincial
Statut: organisme à but non lucratif

PARTAJOIE SAINTE-JULIE
1686, rue Principale, sous-sol, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1A9
514 240-4743
Courriel: partajoie@hotmail.com

Services: * Comptoir alimentaire.
Clientèle: personnes à faible revenu
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: réservation: lundi au mercredi 18h00 à 20h00, distribution: jeudi 12h30 à 13h00
Frais: boîte: 8$
Financement: autofinancement, provincial, municipal
Statut: organisme à but non lucratif

Alimentation

9



 

 

Aide alimentaire dans les écoles

MAISON DE L'ENTRAIDE SAINTE-JULIE
500, avenue Jules-Choquet, bureau 100, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W6
450 649-4569
Site internet: www.maisondelentraide.com
Courriel: maisonentraide@videotron.ca

Services: Alimentation * Paniers alimentaires et distribution de bons d'achat alimentaires. * Aide alimentaire
dans les écoles. * Épicerie solidaire. * Paniers de Noël.  Aide matérielle * Comptoir et récupération sur place
d'articles de maison, d'équipement de sport, de jouets pour enfants et de vêtements usagés. * Distribution de
fournitures scolaires. * Dons aux personnes démunies de Sainte-Julie après évaluation de la situation de la
personne.  Soutien * Accompagnement et référence.
Clientèle: personnes en situation de précarité, comptoir et épicerie: grand public
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: magasin: mardi et mercredi 12h00 à 16h00, jeudi et vendredi 12h00 à 19h00, soutien: lundi au
vendredi 8h00 à 16h00
Frais: 5$
Financement: autofinancement, dons, provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Coordination de l'aide alimentaire

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE DE CONTRECOEUR - À PLEIN COEUR
4956, rue Legendre, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 587-8227      Téléc.: 450 401-1151
Site internet: cabcontrecoeur.ca
Courriel: cab.contrecoeur@videotron.ca

Services: * Aide alimentaire. * Popote roulante. * Repas communautaires. * Vestiaire familial: vente de
vêtements et meubles usagés. * Visites d'amitié. * Prêt d'équipement: béquilles, marchettes. * Information et
référence. * Médiation citoyenne. * Programme PAIR. * Aide à la production de documents gouvernementaux. *
Paniers de Noël. * Transport pour les rendez-vous médicaux et pour les courses par des bénévoles. * Clinique
d'impôts.
Territoire desservi: Contrecoeur et Verchères
Horaire: centre: lundi au mercredi 8h00 à 16h00, jeudi de 8h00 à 20h00, vendredi de 8h00 à 16h00 et samedi
de 9h30 à 15h30, vestiaire familial: lundi au vendredi 13h00 à 16h00, cuisine: lundi au jeudi 8h00 à 16h00
Frais: aucuns
Financement: provincial, dons
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE - RÉCUPÉRATION D'ARTICLES
USAGÉS
297, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-0604      Téléc.: 450 649-2301
Site internet: www.cebsa.org
Courriel: info@cebsa.org

Services: Récupération d'articles usagés sur place: aliments non périssables, vêtements, petits articles de
maison, jouets, équipement de loisirs et livres.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes immigrantes, personnes vivant avec un handicap, personnes
aînées
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 14h00

Alimentation

10



 

 

 

Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

ENVOLÉE (L'), CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SAINTE-JULIE
695, montée Sainte-Julie, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W8
450 649-8874      Téléc.: 450 649-1362
Site internet: lenvolee.org
Courriel: info@lenvolee.org

Services: * Promotion de l'action bénévole et aide aux organismes. * Popote roulante, livraison de repas
chauds et de plats congelés. * Repas communautaires, dépannage-repas pour familles en situation de crise et
pour le maintien à domicile, dîners communautaires pour personnes aînées autonomes et pour personnes en
légère perte d'autonomie physique ou cognitive. * Aide pour les courses. * Programme PAIR: appels
informatisés de sécurité et de rappel pour la prise de médicaments. * Visites amicales. * Prêt d'appareils
orthopédiques. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes aînées, personnes en perte d'autonomie, personnes proches aidantes, familles,
organismes communautaires
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Frais: popote roulante: 6$ pour un repas complet
Financement: provincial, dons, campagnes de financement, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Cuisines collectives et ateliers de cuisine

ASSOCIATION DES FAMILLES DE VARENNES
Adresse confidentielle
438 771-5411
Site internet: www.afvarennes.com
Courriel: info@afvarennes.com

Services: * Rencontres familiales. * Les Frimousses: rencontres parents-enfants. * Cuisines collectives. *
Activités et sorties.
Clientèle: familles
Territoire desservi: Varennes
Horaire: Frimousses: mardi et vendredi de 9h00 à 11h00
Frais: membres: 30$ par année, activités: variables, certaines activités sont accessibles aux non-membres
moyennant des frais supplémentaires
Financement: autofinancement, cotisations
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE
297, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-0604      Téléc.: 450 649-2301
Site internet: www.cebsa.org
Courriel: info@cebsa.org

Services: * Dépannage alimentaire: vente de repas congelés. * Paniers de Noël. * Dîners communautaires
avec activités de loisirs. * Popote roulante. * Aide au magasinage. * Vestiaire familial: vêtements et articles de
maison. * Salle communautaire. * Aide aux organismes. * Médiation citoyenne. * Soutien aux proches aidants. *
Cafés-rencontres. * Accompagnement-transport. * Récupération d'articles usagés. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes aînées vivant avec un handicap ou malades
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 8h30 à 12h00, vestiaire et entrepot: mardi au
jeudi 13h00 à 16h00, distribution alimentaire: vendredi 10h30, dîners communautaires: 3e mercredi du mois
11h30, popote: mardi et jeudi avant-midi

Alimentation

11



 

 

 

Frais: distribution alimentaire: 15$, dîners communautaires: 10$, popote roulante: 6$
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE DE FEMMES ENTRE AILES
754, montée Sainte-Julie, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W9
450 649-0658
Site internet: www.entreailes.org
Courriel: entreailes@entreailes.org

Services: Centre de femmes.  * Service d'écoute et de relation d'aide (rencontres individuelles). * Groupe
d'entraide. * Information et références. * Ateliers. * Activités d'éducation populaire féministe. * Café-rencontres.
* Conférences. * Centre de documentation. * Cuisine collective. * Engagement citoyenne. * Bénévolat engagé.
Clientèle: femmes
Capacité: 300 personnes
Territoire desservi: Boucherville, Calixa-Lavallée, Contrecoeur, Saint-Amable, Saint-Bruno-de-Montarville,
Sainte-Julie, Verchères, Varennes
Horaire: lundi 9h00 à 12h00 et 13h15 à 16h00, mardi 13h15 à 16h00, mercredi et jeudi 9h00 à 12h00 et 13h15
à 16h00, activités ponctuelles en soirée: consulter la programmation
Frais: adhésion annuelle: maximum 10$ non obligatoire
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Jardins et marchés communautaires

SAINTE-JULIE - LOISIRS
1580, chemin du Fer-à-Cheval, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 2M1
450 922-7122
Site internet: www.ville.sainte-julie.qc.ca
Courriel: loisirs@ville.sainte-julie.qc.ca

Services: * Activités sportives et récréatives. * Centre communautaire, piscines, aréna, patinoires, parcs,
terrains sportifs. * Jardin communautaire. * Camp de jour estival. * Fêtes, spectacles et événements.
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 8h00 à 19h00, vendredi 8h00 à 16h00
Frais: variables
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Paniers de Noël

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE DE CONTRECOEUR - À PLEIN COEUR
4956, rue Legendre, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 587-8227      Téléc.: 450 401-1151
Site internet: cabcontrecoeur.ca
Courriel: cab.contrecoeur@videotron.ca

Services: * Aide alimentaire. * Popote roulante. * Repas communautaires. * Vestiaire familial: vente de
vêtements et meubles usagés. * Visites d'amitié. * Prêt d'équipement: béquilles, marchettes. * Information et
référence. * Médiation citoyenne. * Programme PAIR. * Aide à la production de documents gouvernementaux. *
Paniers de Noël. * Transport pour les rendez-vous médicaux et pour les courses par des bénévoles. * Clinique
d'impôts.
Territoire desservi: Contrecoeur et Verchères
Horaire: centre: lundi au mercredi 8h00 à 16h00, jeudi de 8h00 à 20h00, vendredi de 8h00 à 16h00 et samedi
de 9h30 à 15h30, vestiaire familial: lundi au vendredi 13h00 à 16h00, cuisine: lundi au jeudi 8h00 à 16h00

Alimentation

12



 

 

 

Frais: aucuns
Financement: provincial, dons
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE
297, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-0604      Téléc.: 450 649-2301
Site internet: www.cebsa.org
Courriel: info@cebsa.org

Services: * Dépannage alimentaire: vente de repas congelés. * Paniers de Noël. * Dîners communautaires
avec activités de loisirs. * Popote roulante. * Aide au magasinage. * Vestiaire familial: vêtements et articles de
maison. * Salle communautaire. * Aide aux organismes. * Médiation citoyenne. * Soutien aux proches aidants. *
Cafés-rencontres. * Accompagnement-transport. * Récupération d'articles usagés. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes aînées vivant avec un handicap ou malades
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 8h30 à 12h00, vestiaire et entrepot: mardi au
jeudi 13h00 à 16h00, distribution alimentaire: vendredi 10h30, dîners communautaires: 3e mercredi du mois
11h30, popote: mardi et jeudi avant-midi
Frais: distribution alimentaire: 15$, dîners communautaires: 10$, popote roulante: 6$
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

COMITÉ D'ENTRAIDE DE VERCHÈRES
579, route Marie-Victorin, bureau 101, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 583-5888
Courriel: comite.entraide.vercheres@gmail.com

Services: * Aide alimentaire. * Les Trésors de Madeleine: vente de vêtements, articles de maison, décorations
et petits électroménagers. * Jumelage pour la collecte de meubles et d'électroménagers: transport d'un point A
à un point B par un·e bénévole. * Paniers de Noël. * Distribution de fournitures scolaires. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes et familles à faible revenu
Territoire desservi: Calixa-Lavallée, Verchères
Horaire: Les Trésors de Madeleine: mardi et mercredi 13h30 à 15h00, jeudi 19h00 à 20h30, aide alimentaire:
vendredi 13h30 à 14h30, été: mercredi 13h30 à 15h00 (26 juin au 6 août)
Frais: service de jumelage pour la collecte: 50$ pour les électroménagers, gratuit pour les personnes sans
emploi
Financement: autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

MAISON DE L'ENTRAIDE SAINTE-JULIE
500, avenue Jules-Choquet, bureau 100, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W6
450 649-4569
Site internet: www.maisondelentraide.com
Courriel: maisonentraide@videotron.ca

Services: Alimentation * Paniers alimentaires et distribution de bons d'achat alimentaires. * Aide alimentaire
dans les écoles. * Épicerie solidaire. * Paniers de Noël.  Aide matérielle * Comptoir et récupération sur place
d'articles de maison, d'équipement de sport, de jouets pour enfants et de vêtements usagés. * Distribution de
fournitures scolaires. * Dons aux personnes démunies de Sainte-Julie après évaluation de la situation de la
personne.  Soutien * Accompagnement et référence.
Clientèle: personnes en situation de précarité, comptoir et épicerie: grand public
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: magasin: mardi et mercredi 12h00 à 16h00, jeudi et vendredi 12h00 à 19h00, soutien: lundi au
vendredi 8h00 à 16h00
Frais: 5$

Alimentation

13



 

 

 

Financement: autofinancement, dons, provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Repas gratuits ou à bas prix

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE DE CONTRECOEUR - À PLEIN COEUR
4956, rue Legendre, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 587-8227      Téléc.: 450 401-1151
Site internet: cabcontrecoeur.ca
Courriel: cab.contrecoeur@videotron.ca

Services: * Aide alimentaire. * Popote roulante. * Repas communautaires. * Vestiaire familial: vente de
vêtements et meubles usagés. * Visites d'amitié. * Prêt d'équipement: béquilles, marchettes. * Information et
référence. * Médiation citoyenne. * Programme PAIR. * Aide à la production de documents gouvernementaux. *
Paniers de Noël. * Transport pour les rendez-vous médicaux et pour les courses par des bénévoles. * Clinique
d'impôts.
Territoire desservi: Contrecoeur et Verchères
Horaire: centre: lundi au mercredi 8h00 à 16h00, jeudi de 8h00 à 20h00, vendredi de 8h00 à 16h00 et samedi
de 9h30 à 15h30, vestiaire familial: lundi au vendredi 13h00 à 16h00, cuisine: lundi au jeudi 8h00 à 16h00
Frais: aucuns
Financement: provincial, dons
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE
297, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-0604      Téléc.: 450 649-2301
Site internet: www.cebsa.org
Courriel: info@cebsa.org

Services: * Dépannage alimentaire: vente de repas congelés. * Paniers de Noël. * Dîners communautaires
avec activités de loisirs. * Popote roulante. * Aide au magasinage. * Vestiaire familial: vêtements et articles de
maison. * Salle communautaire. * Aide aux organismes. * Médiation citoyenne. * Soutien aux proches aidants. *
Cafés-rencontres. * Accompagnement-transport. * Récupération d'articles usagés. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes aînées vivant avec un handicap ou malades
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 8h30 à 12h00, vestiaire et entrepot: mardi au
jeudi 13h00 à 16h00, distribution alimentaire: vendredi 10h30, dîners communautaires: 3e mercredi du mois
11h30, popote: mardi et jeudi avant-midi
Frais: distribution alimentaire: 15$, dîners communautaires: 10$, popote roulante: 6$
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

ENVOLÉE (L'), CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SAINTE-JULIE
695, montée Sainte-Julie, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W8
450 649-8874      Téléc.: 450 649-1362
Site internet: lenvolee.org
Courriel: info@lenvolee.org

Services: * Promotion de l'action bénévole et aide aux organismes. * Popote roulante, livraison de repas
chauds et de plats congelés. * Repas communautaires, dépannage-repas pour familles en situation de crise et
pour le maintien à domicile, dîners communautaires pour personnes aînées autonomes et pour personnes en
légère perte d'autonomie physique ou cognitive. * Aide pour les courses. * Programme PAIR: appels
informatisés de sécurité et de rappel pour la prise de médicaments. * Visites amicales. * Prêt d'appareils
orthopédiques. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes aînées, personnes en perte d'autonomie, personnes proches aidantes, familles,
organismes communautaires

Alimentation

14



 

 

 

Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Frais: popote roulante: 6$ pour un repas complet
Financement: provincial, dons, campagnes de financement, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Repas préparés et popotes roulantes

ACTION BÉNÉVOLE DE VARENNES
50, rue de la Fabrique, Varennes, Montérégie, QC, J3X 1R1
450 652-5256
Site internet: actionbenevolevarennes.org
Courriel: administration@actionbenevolevarennes.org

Services: * Aide alimentaire. * Popote roulante. * Visites amicales. * Point de service Monsieur Lunettes:
lunettes à prix modique. * Clinique d'impôts. * Accompagnement-transport.
Clientèle: personnes et familles à faible revenu, personnes en perte d'autonomie, personnes isolées, aînés
Territoire desservi: Varennes
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 9h00 à 12h00
Frais: variables
Financement: dons, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE DE CONTRECOEUR - À PLEIN COEUR
4956, rue Legendre, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 587-8227      Téléc.: 450 401-1151
Site internet: cabcontrecoeur.ca
Courriel: cab.contrecoeur@videotron.ca

Services: * Aide alimentaire. * Popote roulante. * Repas communautaires. * Vestiaire familial: vente de
vêtements et meubles usagés. * Visites d'amitié. * Prêt d'équipement: béquilles, marchettes. * Information et
référence. * Médiation citoyenne. * Programme PAIR. * Aide à la production de documents gouvernementaux. *
Paniers de Noël. * Transport pour les rendez-vous médicaux et pour les courses par des bénévoles. * Clinique
d'impôts.
Territoire desservi: Contrecoeur et Verchères
Horaire: centre: lundi au mercredi 8h00 à 16h00, jeudi de 8h00 à 20h00, vendredi de 8h00 à 16h00 et samedi
de 9h30 à 15h30, vestiaire familial: lundi au vendredi 13h00 à 16h00, cuisine: lundi au jeudi 8h00 à 16h00
Frais: aucuns
Financement: provincial, dons
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE
297, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-0604      Téléc.: 450 649-2301
Site internet: www.cebsa.org
Courriel: info@cebsa.org

Services: * Dépannage alimentaire: vente de repas congelés. * Paniers de Noël. * Dîners communautaires
avec activités de loisirs. * Popote roulante. * Aide au magasinage. * Vestiaire familial: vêtements et articles de
maison. * Salle communautaire. * Aide aux organismes. * Médiation citoyenne. * Soutien aux proches aidants. *
Cafés-rencontres. * Accompagnement-transport. * Récupération d'articles usagés. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes à faible revenu, personnes aînées vivant avec un handicap ou malades
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h00, vendredi 8h30 à 12h00, vestiaire et entrepot: mardi au
jeudi 13h00 à 16h00, distribution alimentaire: vendredi 10h30, dîners communautaires: 3e mercredi du mois
11h30, popote: mardi et jeudi avant-midi

Alimentation

15



 

Frais: distribution alimentaire: 15$, dîners communautaires: 10$, popote roulante: 6$
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

ENVOLÉE (L'), CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SAINTE-JULIE
695, montée Sainte-Julie, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W8
450 649-8874      Téléc.: 450 649-1362
Site internet: lenvolee.org
Courriel: info@lenvolee.org

Services: * Promotion de l'action bénévole et aide aux organismes. * Popote roulante, livraison de repas
chauds et de plats congelés. * Repas communautaires, dépannage-repas pour familles en situation de crise et
pour le maintien à domicile, dîners communautaires pour personnes aînées autonomes et pour personnes en
légère perte d'autonomie physique ou cognitive. * Aide pour les courses. * Programme PAIR: appels
informatisés de sécurité et de rappel pour la prise de médicaments. * Visites amicales. * Prêt d'appareils
orthopédiques. * Clinique d'impôts.
Clientèle: personnes aînées, personnes en perte d'autonomie, personnes proches aidantes, familles,
organismes communautaires
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Frais: popote roulante: 6$ pour un repas complet
Financement: provincial, dons, campagnes de financement, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

Alimentation

16



Autochtones
 
EMPLOI
 
 

Autochtones

17



Emploi

OPEX SAINT-AMABLE
297, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
438 394-3777
Site internet: opexemploi.com
Courriel: info@opexemploi.com

Services: Service d'aide à l'emploi pour les adultes judiciarisés.  * Bilan et transfert de compétences. *
Préparation de CV, orientation et choix de carrière. * Intégration à l'emploi. * Placement et recherche d'emploi,
techniques de recherche. * Analyse du plumitif et accompagnement pour le processus de demande de pardon.
Clientèle: adultes judiciarisés
Territoire desservi: Rive-Sud
Horaire: sur rendez-vous seulement
Frais: aucun
Financement: provincial, subventions
Statut: organisme à but non lucratif

Autochtones

18



Logement
 
AIDE À LA RECHERCHE DE LOGEMENT
 
 
AIDE EN CAS DE SINISTRE
 
 
DÉFENSE DES DROITS RELATIFS AU LOGEMENT
 
 
DÉVELOPPEMENT ET AMÉLIORATION DE LOGEMENTS
 
 
LOGEMENTS SOCIAUX ET COOPÉRATIVES D'HABITATION
 
 

Logement

19



 

 

 

Aide à la recherche de logement

OFFICE RÉGIONAL D'HABITATION DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
609, route Marie-Victorin, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
1 855 583-3563
Site internet: margueritedyouville.ca/services/services-aux-citoyens/office-regional-dhabitation-orh
Courriel: infoorh@margueritedyouville.ca

Services: Gérer et administrer les logements et les programmes d'habitation.  * Habitations à loyer modique
(HLM). * Programme de supplément au loyer (PSL). * Service d'aide à la recherche de logement. (SARL).
Clientèle: personnes seules, personnes aînées et familles à faible revenu ou à revenu modéré
Territoire desservi: MRC Marguerite-D'Youville
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Financement: municipal
Statut: organisme à but non lucratif

Aide en cas de sinistre

CONTRECOEUR - VILLE
5000, route Marie-Victorin, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 587-5901 poste 221      Téléc.: 450 587-5855
Site internet: www.ville.contrecoeur.qc.ca
Courriel: reception@ville.contrecoeur.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Gestion et paiement des taxes municipales. * Service d'incendie.
* Information sur les collectes de matières résiduelles. * Permis de construction. * Loisirs et culture.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Contrecoeur
Horaire: lundi au jeudi 8h15 à 12h00 et 13h00 à 16h45, vendredi 8h15 à 12h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

SAINT-AMABLE - VILLE
575, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-3555      Téléc.: 450 922-0728
Site internet: www.st-amable.qc.ca
Courriel: ville@st-amable.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales et évaluation foncière. *
Information sur la collecte des matières résiduelles et collectes selon le calendrier prévu: www.st-
amable.qc.ca/services/aux-citoyens/collecte-des-matieres-residuelles * Service d'incendie. * Permis de
construction et règlements d'urbanisme. * Construction et entretien des infrastructures publiques. * Système de
notification d'urgence. * Location de salles. * Loisirs, culture et sports.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 16h15, vendredi 8h00 à 13h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

SAINTE-JULIE - VILLE
1580, chemin du Fer-à-Cheval, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 2M1
450 922-7111
Site internet: www.ville.sainte-julie.qc.ca
Courriel: clientele@ville.sainte-julie.qc.ca

Logement

20



 

 

 

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales. * Service d'incendie. *
Assermentation. * Information sur la collecte des matières résiduelles. * Permis de construction. * Bibliothèque
municipale.
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 8h00 à 19h00, vendredi 8h00 à 16h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

VARENNES - VILLE
175, rue Sainte-Anne, Varennes, Montérégie, QC, J3X 1T5
450 652-9888      Téléc.: 450 652-2655
Site internet: ville.varennes.qc.ca
Courriel: citoyens@ville.varennes.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Informations pratiques: animaux domestiques, changement
d'adresse, installations septiques, etc. * Calendrier de collecte des matières résiduelles:
www.ville.varennes.qc.ca/services/environnement/matieres-residuelles * Paiement des taxes municipales.*
Permis de construction, plaintes et requêtes.* Service de sécurité incendie. * Système automatisés de
notification d'urgence. * Activités récréatives et sportives: baseball, hockey, accès direct au fleuve Saint-
Laurent, le fleuve à vélo, camps de jour, etc. * Événements et festivités: concert de Noël, journées de la culture,
les veillés du jeudi, cinéma en plein air, etc. * Vente-débarras printanière. * Parc canin Entre Quatre Pattes. *
Bibliothèque, parcs et sites d'activités, centre sportif. * Complexe aquatique et programme de formation de
sauveteur et de premiers soins. * Répertoire des organismes et portail bénévole en ligne.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Varennes
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 12h00 et 13h15 à 16h30
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

VERCHÈRES - VILLE
581, route Marie-Victorin, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 583-3307      Téléc.: 450 583-3637
Site internet: www.ville.vercheres.qc.ca
Courriel: mairie@ville.vercheres.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales. * Service d'incendie. *
Information sur la collecte des matières résiduelles. * Permis de construction.
Territoire desservi: Verchères
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h30, vendredi 8h00 à 12h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Défense des droits relatifs au logement

OFFICE RÉGIONAL D'HABITATION DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
609, route Marie-Victorin, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
1 855 583-3563
Site internet: margueritedyouville.ca/services/services-aux-citoyens/office-regional-dhabitation-orh
Courriel: infoorh@margueritedyouville.ca

Services: Gérer et administrer les logements et les programmes d'habitation.  * Habitations à loyer modique
(HLM). * Programme de supplément au loyer (PSL). * Service d'aide à la recherche de logement. (SARL).
Clientèle: personnes seules, personnes aînées et familles à faible revenu ou à revenu modéré
Territoire desservi: MRC Marguerite-D'Youville
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30

Logement

21



 

 

Financement: municipal
Statut: organisme à but non lucratif

Développement et amélioration de logements

OFFICE RÉGIONAL D'HABITATION DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
609, route Marie-Victorin, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
1 855 583-3563
Site internet: margueritedyouville.ca/services/services-aux-citoyens/office-regional-dhabitation-orh
Courriel: infoorh@margueritedyouville.ca

Services: Gérer et administrer les logements et les programmes d'habitation.  * Habitations à loyer modique
(HLM). * Programme de supplément au loyer (PSL). * Service d'aide à la recherche de logement. (SARL).
Clientèle: personnes seules, personnes aînées et familles à faible revenu ou à revenu modéré
Territoire desservi: MRC Marguerite-D'Youville
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Financement: municipal
Statut: organisme à but non lucratif

Logements sociaux et coopératives d'habitation

OFFICE RÉGIONAL D'HABITATION DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
609, route Marie-Victorin, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
1 855 583-3563
Site internet: margueritedyouville.ca/services/services-aux-citoyens/office-regional-dhabitation-orh
Courriel: infoorh@margueritedyouville.ca

Services: Gérer et administrer les logements et les programmes d'habitation.  * Habitations à loyer modique
(HLM). * Programme de supplément au loyer (PSL). * Service d'aide à la recherche de logement. (SARL).
Clientèle: personnes seules, personnes aînées et familles à faible revenu ou à revenu modéré
Territoire desservi: MRC Marguerite-D'Youville
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Financement: municipal
Statut: organisme à but non lucratif

Logement

22



Services gouvernementaux
 
DÉCLARATIONS DE REVENU
 
 
DOCUMENTS OFFICIELS
 
 
MUNICIPALITÉ RÉGIONALE DE COMTÉ (MRC)
 
 
SERVICES MUNICIPAUX
 
 

Services gouvernementaux

23



 

 

 

Déclarations de revenu

CALIXA-LAVALLÉE - MUNICIPALITÉ
771, chemin de la Beauce, Calixa-Lavallée, Montérégie, QC, J0L 1A0
450 583-6470      Téléc.: 450 583-5508
Site internet: www.calixa-lavallee.ca
Courriel: info@calixa-lavallee.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales. * Calendrier de collecte des
matières résiduelles. * Collecte de déchets encombrants. * Permis de construction. * Bibliothèque municipale. *
Services de loisirs et culture.
Territoire desservi: Calixa-Lavallée
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 16h30
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

CONTRECOEUR - VILLE
5000, route Marie-Victorin, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 587-5901 poste 221      Téléc.: 450 587-5855
Site internet: www.ville.contrecoeur.qc.ca
Courriel: reception@ville.contrecoeur.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Gestion et paiement des taxes municipales. * Service d'incendie.
* Information sur les collectes de matières résiduelles. * Permis de construction. * Loisirs et culture.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Contrecoeur
Horaire: lundi au jeudi 8h15 à 12h00 et 13h00 à 16h45, vendredi 8h15 à 12h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

SAINT-AMABLE - VILLE
575, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-3555      Téléc.: 450 922-0728
Site internet: www.st-amable.qc.ca
Courriel: ville@st-amable.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales et évaluation foncière. *
Information sur la collecte des matières résiduelles et collectes selon le calendrier prévu: www.st-
amable.qc.ca/services/aux-citoyens/collecte-des-matieres-residuelles * Service d'incendie. * Permis de
construction et règlements d'urbanisme. * Construction et entretien des infrastructures publiques. * Système de
notification d'urgence. * Location de salles. * Loisirs, culture et sports.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 16h15, vendredi 8h00 à 13h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

SAINTE-JULIE - VILLE
1580, chemin du Fer-à-Cheval, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 2M1
450 922-7111
Site internet: www.ville.sainte-julie.qc.ca
Courriel: clientele@ville.sainte-julie.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales. * Service d'incendie. *
Assermentation. * Information sur la collecte des matières résiduelles. * Permis de construction. * Bibliothèque
municipale.
Territoire desservi: Sainte-Julie

Services gouvernementaux

24



 

 

 

 

Horaire: lundi au jeudi 8h00 à 19h00, vendredi 8h00 à 16h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

VARENNES - VILLE
175, rue Sainte-Anne, Varennes, Montérégie, QC, J3X 1T5
450 652-9888      Téléc.: 450 652-2655
Site internet: ville.varennes.qc.ca
Courriel: citoyens@ville.varennes.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Informations pratiques: animaux domestiques, changement
d'adresse, installations septiques, etc. * Calendrier de collecte des matières résiduelles:
www.ville.varennes.qc.ca/services/environnement/matieres-residuelles * Paiement des taxes municipales.*
Permis de construction, plaintes et requêtes.* Service de sécurité incendie. * Système automatisés de
notification d'urgence. * Activités récréatives et sportives: baseball, hockey, accès direct au fleuve Saint-
Laurent, le fleuve à vélo, camps de jour, etc. * Événements et festivités: concert de Noël, journées de la culture,
les veillés du jeudi, cinéma en plein air, etc. * Vente-débarras printanière. * Parc canin Entre Quatre Pattes. *
Bibliothèque, parcs et sites d'activités, centre sportif. * Complexe aquatique et programme de formation de
sauveteur et de premiers soins. * Répertoire des organismes et portail bénévole en ligne.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Varennes
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 12h00 et 13h15 à 16h30
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

VERCHÈRES - VILLE
581, route Marie-Victorin, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 583-3307      Téléc.: 450 583-3637
Site internet: www.ville.vercheres.qc.ca
Courriel: mairie@ville.vercheres.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales. * Service d'incendie. *
Information sur la collecte des matières résiduelles. * Permis de construction.
Territoire desservi: Verchères
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h30, vendredi 8h00 à 12h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Documents officiels

RÉGIE INTERMUNICIPALE DE POLICE RICHELIEU - SAINT-LAURENT
1578, chemin du Fer-à-Cheval, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 0A2
450 922-7001      Téléc.: 450 922-8881
Site internet: www.police-rsl.qc.ca
Courriel: sra@police-rsl.qc.ca

Services: Maintien de la paix, de l'ordre et de la sécurité publique.  * Prévention et répression des crimes et
infractions. * Vérification des antécédents judiciaires. * Sensibilisation.
Territoire desservi: MRC Marguerite-D'Youville, Saint-Mathieu-de-Beloeil, Beloeil, McMasterville, Saint-Basile-
le-Grand, Carignan, Chambly, Otterburn Park, Saint-Jean-Baptiste, Mont-Saint-Hilaire, Richelieu, Saint-
Mathias-sur-Richelieu
Horaire: 24 heures, 7 jours, bureau: lundi au vendredi 8h00 à 16h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Services gouvernementaux

25



 

 

 

SAINTE-JULIE - VILLE
1580, chemin du Fer-à-Cheval, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 2M1
450 922-7111
Site internet: www.ville.sainte-julie.qc.ca
Courriel: clientele@ville.sainte-julie.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales. * Service d'incendie. *
Assermentation. * Information sur la collecte des matières résiduelles. * Permis de construction. * Bibliothèque
municipale.
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 8h00 à 19h00, vendredi 8h00 à 16h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Municipalité régionale de comté (MRC)

MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
609, route Marie-Victorin, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 583-3301 poste 2      Téléc.: 450 583-6575
Site internet: www.margueritedyouville.ca
Courriel: infomrc@margueritedyouville.ca

Services: Administration de services régionaux à caractère supra-local.   * Aménagement et développement du
territoire. * Règlements d'urbanisme. * Gestion des services publics: cours d'eau, matières résiduelles,
évaluation foncière, sécurité publique, civile et incendie. * Développement socio-économique et soutien aux
entreprises: formations, aide au démarrage, subventions et réseautage. * Promotion du patrimoine, de la
culture et du tourisme.
Territoire desservi: MRC Marguerite-D'Youville
Horaire: lundi au vendredi 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30
Financement: municipal, autofinancement, provincial
Statut: organisme à but non lucratif

Services municipaux

CALIXA-LAVALLÉE - LOISIRS
771, chemin de la Beauce, Calixa-Lavallée, Montérégie, QC, J0L 1A0
450 583-6470 poste 5      Téléc.: 450 583-5508
Site internet: www.calixa-lavallee.ca/comite-des-loisirs
Courriel: loisirs@calixa-lavallee.ca

Services: * Activités sportives et récréatives. * Camp de jour estival.
Territoire desservi: Calixa-Lavallée
Frais: variables
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

CALIXA-LAVALLÉE - MUNICIPALITÉ
771, chemin de la Beauce, Calixa-Lavallée, Montérégie, QC, J0L 1A0
450 583-6470      Téléc.: 450 583-5508
Site internet: www.calixa-lavallee.ca
Courriel: info@calixa-lavallee.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales. * Calendrier de collecte des
matières résiduelles. * Collecte de déchets encombrants. * Permis de construction. * Bibliothèque municipale. *
Services de loisirs et culture.

Services gouvernementaux

26



 

 

 

Territoire desservi: Calixa-Lavallée
Horaire: lundi au jeudi 8h30 à 16h30
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

CONTRECOEUR - VILLE
5000, route Marie-Victorin, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 587-5901 poste 221      Téléc.: 450 587-5855
Site internet: www.ville.contrecoeur.qc.ca
Courriel: reception@ville.contrecoeur.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Gestion et paiement des taxes municipales. * Service d'incendie.
* Information sur les collectes de matières résiduelles. * Permis de construction. * Loisirs et culture.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Contrecoeur
Horaire: lundi au jeudi 8h15 à 12h00 et 13h00 à 16h45, vendredi 8h15 à 12h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE - ÉCOCENTRE SECTEUR NORD
4111, route Marie-Victorin, Contrecoeur, Montérégie, QC, J0L 1C0
450 583-3301 poste 2      Téléc.: 450 583-6575
Site internet: margueritedyouville.ca/services/environnement-et-matieres-residuelles/ecocentre
Courriel: infomrc@margueritedyouville.ca

Services: Site de dépôt, de tri et de valorisation des matières résiduelles.  * Appareils électroniques et
informatiques. * Appareils à moteur ou réfrigérants. * Résidus domestiques dangereux (peinture, huile, piles,
propane, etc.). * Polystyrene. * Pneus. * Articles de maison et objets volumineux. * Matelas. * Matériaux de
construction (asphalte, brique, métal, béton, vitre, etc.). * Matières recyclables. * Résidus verts et bois. * Sièges
d'auto expirés. * Bardeaux. * Plastiques agricoles (pellicules, bâches, sacs-silos, sacs de litière, ficelles, sacs
de moulées, tubulures acéricoles souples et rigides). * Thermoplastiques d'hivernation de bateau. * Vente et
dons de matériaux et d'articles de maison usagés à bas prix.
Clientèle: personnes citoyennes
Territoire desservi: MRC Marguerite-d'Youville, Saint-Antoine-sur-Richelieu
Horaire: 24 avril au 26 octobre 2024: mercredi au samedi 8h00 à 16h00
Frais: selon les matières
Financement: municipal, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE - ÉCOCENTRE SECTEUR SUD
1975, chemin de l'Énergie, Varennes, Montérégie, QC, J3X 1P7
450 583-3301 poste 2      Téléc.: 450 583-6575
Site internet: margueritedyouville.ca/services/environnement-et-matieres-residuelles/ecocentre
Courriel: infomrc@margueritedyouville.ca

Services: Site de dépôt, de tri et de valorisation des matières résiduelles.  * Appareils électroniques et
informatiques. * Appareils à moteur ou réfrigérants. * Résidus domestiques dangereux (peinture, huile, piles,
propane, etc.). * Polystyrène. * Pneus. * Articles de maison et objets volumineux. * Matelas. * Matériaux de
construction (asphalte, brique, métal, béton, vitre, etc.). * Matières recyclables. * Résidus verts et bois. * Sièges
d'auto expirés. * Bonbonnes de propane. * Bardeaux. * Plastiques agricoles (pellicules, bâches, sacs-silos, sacs
de litière, ficelles, sacs de moulées, tubulures acéricoles souples et rigides). * Thermoplastiques d'hivernation
de bateau. * Vente et dons de matériaux et d'articles de maison usagés à bas prix.
Clientèle: personnes citoyennes, industries, commerces et institutions
Territoire desservi: MRC Marguerite-d'Youville, Saint-Antoine-sur-Richelieu
Horaire: 9 avril au 17 novembre 2024 inclusivement: mardi, mercredi, samedi et dimanche 8h00 à 16h00, jeudi
9h00 à 18h00 et 8h00 à 16h00 à partir du 31 octobre 2024
Frais: selon les matières

Services gouvernementaux

27



 

 

 

 

Financement: municipal, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

RÉGIE INTERMUNICIPALE DE POLICE RICHELIEU - SAINT-LAURENT
1578, chemin du Fer-à-Cheval, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 0A2
450 922-7001      Téléc.: 450 922-8881
Site internet: www.police-rsl.qc.ca
Courriel: sra@police-rsl.qc.ca

Services: Maintien de la paix, de l'ordre et de la sécurité publique.  * Prévention et répression des crimes et
infractions. * Vérification des antécédents judiciaires. * Sensibilisation.
Territoire desservi: MRC Marguerite-D'Youville, Saint-Mathieu-de-Beloeil, Beloeil, McMasterville, Saint-Basile-
le-Grand, Carignan, Chambly, Otterburn Park, Saint-Jean-Baptiste, Mont-Saint-Hilaire, Richelieu, Saint-
Mathias-sur-Richelieu
Horaire: 24 heures, 7 jours, bureau: lundi au vendredi 8h00 à 16h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

SAINT-AMABLE - VILLE
575, rue Principale, Saint-Amable, Montérégie, QC, J0L 1N0
450 649-3555      Téléc.: 450 922-0728
Site internet: www.st-amable.qc.ca
Courriel: ville@st-amable.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales et évaluation foncière. *
Information sur la collecte des matières résiduelles et collectes selon le calendrier prévu: www.st-
amable.qc.ca/services/aux-citoyens/collecte-des-matieres-residuelles * Service d'incendie. * Permis de
construction et règlements d'urbanisme. * Construction et entretien des infrastructures publiques. * Système de
notification d'urgence. * Location de salles. * Loisirs, culture et sports.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Saint-Amable
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 16h15, vendredi 8h00 à 13h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

SAINTE-JULIE - LOISIRS
1580, chemin du Fer-à-Cheval, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 2M1
450 922-7122
Site internet: www.ville.sainte-julie.qc.ca
Courriel: loisirs@ville.sainte-julie.qc.ca

Services: * Activités sportives et récréatives. * Centre communautaire, piscines, aréna, patinoires, parcs,
terrains sportifs. * Jardin communautaire. * Camp de jour estival. * Fêtes, spectacles et événements.
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 8h00 à 19h00, vendredi 8h00 à 16h00
Frais: variables
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

SAINTE-JULIE - VILLE
1580, chemin du Fer-à-Cheval, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 2M1
450 922-7111
Site internet: www.ville.sainte-julie.qc.ca
Courriel: clientele@ville.sainte-julie.qc.ca

Services gouvernementaux

28



 

 

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales. * Service d'incendie. *
Assermentation. * Information sur la collecte des matières résiduelles. * Permis de construction. * Bibliothèque
municipale.
Territoire desservi: Sainte-Julie
Horaire: lundi au jeudi 8h00 à 19h00, vendredi 8h00 à 16h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

VARENNES - VILLE
175, rue Sainte-Anne, Varennes, Montérégie, QC, J3X 1T5
450 652-9888      Téléc.: 450 652-2655
Site internet: ville.varennes.qc.ca
Courriel: citoyens@ville.varennes.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Informations pratiques: animaux domestiques, changement
d'adresse, installations septiques, etc. * Calendrier de collecte des matières résiduelles:
www.ville.varennes.qc.ca/services/environnement/matieres-residuelles * Paiement des taxes municipales.*
Permis de construction, plaintes et requêtes.* Service de sécurité incendie. * Système automatisés de
notification d'urgence. * Activités récréatives et sportives: baseball, hockey, accès direct au fleuve Saint-
Laurent, le fleuve à vélo, camps de jour, etc. * Événements et festivités: concert de Noël, journées de la culture,
les veillés du jeudi, cinéma en plein air, etc. * Vente-débarras printanière. * Parc canin Entre Quatre Pattes. *
Bibliothèque, parcs et sites d'activités, centre sportif. * Complexe aquatique et programme de formation de
sauveteur et de premiers soins. * Répertoire des organismes et portail bénévole en ligne.
Clientèle: grand public
Territoire desservi: Varennes
Horaire: lundi au vendredi 8h00 à 12h00 et 13h15 à 16h30
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

VERCHÈRES - VILLE
581, route Marie-Victorin, Verchères, Montérégie, QC, J0L 2R0
450 583-3307      Téléc.: 450 583-3637
Site internet: www.ville.vercheres.qc.ca
Courriel: mairie@ville.vercheres.qc.ca

Services: Gestion des services municipaux.  * Paiement des taxes municipales. * Service d'incendie. *
Information sur la collecte des matières résiduelles. * Permis de construction.
Territoire desservi: Verchères
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h30, vendredi 8h00 à 12h00
Financement: municipal
Statut: organisme municipal

Services gouvernementaux

29



Sexe et genre
 
CENTRES DE FEMMES
 
 
GROUPES DE DÉFENSE ET DE SOUTIEN POUR FEMMES
 
 

Sexe et genre

30



 

 

Centres de femmes

CENTRE DE FEMMES ENTRE AILES
754, montée Sainte-Julie, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W9
450 649-0658
Site internet: www.entreailes.org
Courriel: entreailes@entreailes.org

Services: Centre de femmes.  * Service d'écoute et de relation d'aide (rencontres individuelles). * Groupe
d'entraide. * Information et références. * Ateliers. * Activités d'éducation populaire féministe. * Café-rencontres.
* Conférences. * Centre de documentation. * Cuisine collective. * Engagement citoyenne. * Bénévolat engagé.
Clientèle: femmes
Capacité: 300 personnes
Territoire desservi: Boucherville, Calixa-Lavallée, Contrecoeur, Saint-Amable, Saint-Bruno-de-Montarville,
Sainte-Julie, Verchères, Varennes
Horaire: lundi 9h00 à 12h00 et 13h15 à 16h00, mardi 13h15 à 16h00, mercredi et jeudi 9h00 à 12h00 et 13h15
à 16h00, activités ponctuelles en soirée: consulter la programmation
Frais: adhésion annuelle: maximum 10$ non obligatoire
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE POUR FEMMES IMPACT
Adresse confidentielle
450 652-0004
Site internet: www.centreimpact.org
Courriel: info@centreimpact.org

Services: Centre pour contrer l'isolement des femmes.  * Ateliers, cours, conférences, déjeuners-rencontres,
réunions festives et sorties. * Information et référence. * Comité de femmes vivant avec un handicap: café-
rencontres mensuels et sorties occasionnelles.
Clientèle: femmes de 18 ans et plus, femmes immigrantes, femmes vivant avec un handicap
Territoire desservi: Boucherville, Contrecoeur, Saint-Amable, Sainte-Julie, Varennes, Verchères
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Frais: adhésion annuelle: 20$ - activités: variables
Financement: provincial, fédéral, municipal, campagnes de financement
Statut: organisme à but non lucratif

Groupes de défense et de soutien pour femmes

CENTRE DE FEMMES ENTRE AILES
754, montée Sainte-Julie, Sainte-Julie, Montérégie, QC, J3E 1W9
450 649-0658
Site internet: www.entreailes.org
Courriel: entreailes@entreailes.org

Services: Centre de femmes.  * Service d'écoute et de relation d'aide (rencontres individuelles). * Groupe
d'entraide. * Information et références. * Ateliers. * Activités d'éducation populaire féministe. * Café-rencontres.
* Conférences. * Centre de documentation. * Cuisine collective. * Engagement citoyenne. * Bénévolat engagé.
Clientèle: femmes
Capacité: 300 personnes
Territoire desservi: Boucherville, Calixa-Lavallée, Contrecoeur, Saint-Amable, Saint-Bruno-de-Montarville,
Sainte-Julie, Verchères, Varennes
Horaire: lundi 9h00 à 12h00 et 13h15 à 16h00, mardi 13h15 à 16h00, mercredi et jeudi 9h00 à 12h00 et 13h15
à 16h00, activités ponctuelles en soirée: consulter la programmation
Frais: adhésion annuelle: maximum 10$ non obligatoire

Sexe et genre

31



 
Financement: provincial, autofinancement
Statut: organisme à but non lucratif

CENTRE POUR FEMMES IMPACT
Adresse confidentielle
450 652-0004
Site internet: www.centreimpact.org
Courriel: info@centreimpact.org

Services: Centre pour contrer l'isolement des femmes.  * Ateliers, cours, conférences, déjeuners-rencontres,
réunions festives et sorties. * Information et référence. * Comité de femmes vivant avec un handicap: café-
rencontres mensuels et sorties occasionnelles.
Clientèle: femmes de 18 ans et plus, femmes immigrantes, femmes vivant avec un handicap
Territoire desservi: Boucherville, Contrecoeur, Saint-Amable, Sainte-Julie, Varennes, Verchères
Horaire: lundi au jeudi 9h00 à 12h00 et 13h00 à 16h00
Frais: adhésion annuelle: 20$ - activités: variables
Financement: provincial, fédéral, municipal, campagnes de financement
Statut: organisme à but non lucratif

32



Index alphabétique 

ACTION BÉNÉVOLE DE VARENNES 15
ASSOCIATION DES FAMILLES DE VARENNES 11
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE CALIXA-LAVALLÉE 5
BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE SAINTE-JULIE 5
CALIXA-LAVALLÉE - LOISIRS 26
CALIXA-LAVALLÉE - MUNICIPALITÉ 26
CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE DE CONTRECOEUR - À PLEIN COEUR 15
CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE 15
CENTRE D'ENTRAIDE BÉNÉVOLE DE SAINT-AMABLE - RÉCUPÉRATION D'ARTICLES
USAGÉS

10

CENTRE DE FEMMES ENTRE AILES 31
CENTRE POUR FEMMES IMPACT 32
COLONIE DES GRÈVES DE CONTRECOEUR 3
COMITÉ D'ENTRAIDE DE VERCHÈRES 13
CONTRECOEUR - VILLE 27
CORPORATION DE DÉVELOPPEMENT COMMUNAUTAIRE DE MARGUERITE-D'YOUVILLE 4
ENVOLÉE (L'), CENTRE D'ACTION BÉNÉVOLE SAINTE-JULIE 16
MAISON DE L'ENTRAIDE SAINTE-JULIE 13
MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE 26
MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE - ÉCOCENTRE SECTEUR NORD 27
MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE - ÉCOCENTRE SECTEUR SUD 27
OFFICE RÉGIONAL D'HABITATION DE MARGUERITE-D'YOUVILLE 22
OPEX SAINT-AMABLE 18
PARTAJOIE SAINTE-JULIE 9
RÉGIE INTERMUNICIPALE DE POLICE RICHELIEU - SAINT-LAURENT 28
REGROUPEMENT DES MAISONS DES JEUNES DU QUÉBEC - SECTION MONTÉRÉGIE 5
SAINT-AMABLE - VILLE 28
SAINTE-JULIE - LOISIRS 28
SAINTE-JULIE - VILLE 28
SERVICE DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE DE LA MRC MARGUERITE-D'YOUVILLE 4
VARENNES - VILLE 29
VERCHÈRES - VILLE 29


